ICS 65.060.99
CCS B93
HNNJ
湖 南 省 农 业 机 械 与 工 程 学 会 团 体 标 准
T/HNNJ 0017—2023
多功能铺膜机
Multi-function film spreading machine
2023 - 12 - 18 发布 2023 - 12 - 18 实施

多功能铺膜机
1 范围
本文件界定了多功能铺膜机的术语和定义，规定了型号表示方法、技术要求、检验规则，描述了相
应的试验方法，规定了标志、运输和贮存。
本文件适用于多功能铺膜机的制造。
2 规范性引用文件
下列文件中的内容通过文中的规范性引用而构成本文件必不可少的条款。其中，注日期的引用文件，
仅该日期对应的版本适用于本文件；不注日期的引用文件，其最新版本（包括所有的修改单）适用于本
文件。
GB/T 2828.1 计数抽样检验程序 第1部分：按接收质量限（AQL）检索的逐批检验抽样计划
GB/T 3098.1 紧固件机械性能 螺栓、螺钉和螺柱
GB/T 3098.2 紧固件机械性能 螺母
GB/T 5262 农业机械试验条件 测定方法的一般规定
GB/T 5667 农业机械 生产试验方法
GB 10396 农林拖拉机和机械、草坪和园艺动力机械 安全标志和危险图形 总则
GB/T 13306 标牌
JB/T 8574 农机具产品 型号编制规则
JB/T 9832.2 农林拖拉机及机具 漆膜附着性能测定方法
3 术语和定义
下列术语和定义适用于本文件。
3.1
多功能铺膜机 multi-function film spreading machine
具有铺膜并兼有旋耕、起垄、施肥等一种或一种以上功能的机械（以下简称铺膜机）。
3.2
膜边覆土 cover the edge of the membrane with soil
在膜面边缘上均匀覆盖一层农艺要求厚度的土壤。
3.3
垄高 ridge height
从垄沟底部到垄顶的垂直距离。
3.4
垄顶宽 ridge top width
梯形垄的顶部宽度。
T/HNNJ 0017—2023
2
3.5
垄间距 ridge spacing
相邻两垄中心之间的距离。
3.6
采光面宽度 width of daylighting surface
铺膜后，地膜受光照（含膜面上覆土厚度小于 1mm）部分的自然宽度（折线长或曲线弧长）。
4 型号表示方法
依据JB/T 8574的规定，铺膜机型号由下列代号和主参数组成：
1 M -
地膜幅数；
其他功能特征（如旋耕、起垄、施肥、喷药等）,一个字母表示一个功能；
铺膜；
耕耘和整地机械。
示例：地膜幅数为2幅，具有起垄和施肥功能的铺膜机型号表示为：1MLF-2。
5 技术要求
5.1 一般要求
5.1.1 铺膜机应符合本文件的规定，并按经规定程序批准的图样和技术文件制造。
5.1.2 所有自制件应经检验合格，外购、外协件应有合格证明文件或经检验合格方可装配。
5.1.3 运动部件应灵活且润滑良好，应无卡滞现象和异常声响。
5.1.4 各调整机构应操作方便，调节灵活、可靠，调节范围应能达到规定的极限位置。
5.1.5 各润滑部位应无渗漏油现象。
5.1.6 钣金件、冲压件应光滑平整、无毛刺、无飞边，不得有裂纹和明显折皱。
5.1.7 铆合件应铆合牢固，不应有变形和损伤。
5.1.8 焊缝应平整均匀、牢固。不得有虚焊、漏焊、烧穿、夹渣和气孔等影响强度的缺陷。
5.1.9 重要部位螺栓的强度等级不应低于 GB/T 3098.1规定的 8.8级，其螺母不应低于 GB/T 3098.2规
定的 8级，且应达到规定的拧紧力矩。
5.1.10 涂漆应平整、均匀、光滑，不应有漏漆、起皱、流挂、剥落和露底等缺陷。漆膜附着力不应低
于 JB/T 9832.2规定的 2级。
5.2 主要性能指标
当铺膜机作业时，主要性能指标应符合表1的规定。
T/HNNJ 0017—2023
3
表 1 主要性能指标
项目名称 单位 性能指标
采光面机械破损程度 mm/m2 ≤ 50
采光面宽度合格率 / ≥ 80%
膜边覆土厚度合格率 / ≥ 95%
膜边覆土宽度合格率 / ≥ 95%
总排肥量稳定性变异系数 / ≤ 7.8%
各行排肥量一致性变异系数 / ≤ 13
垄高合格率 / ≥ 75%
垄顶宽合格率 / ≥ 70%
垄间距合格率 / ≥ 75%
滴灌带铺设质量 / 无破损、打折或打结扭曲
喷药喷雾性能 / 雾滴连续、均匀、雾形完整
首次故障前平均工作时间（MTTFF） h ≥ 80
有效度 / ≥ 90%
5.3 安全要求
5.3.1 自走式铺膜机驾驶员操作位置处噪声不应大于 93dB(A)。
5.3.2 外露传动件、旋转部件应有防护装置。防护装置的涂漆颜色应区别于整机涂色。
5.3.3 装载台的台面应防滑，横向宽度不应小于 450mm，纵向深度不应小于 300mm。
5.3.4 肥箱的上边缘距地平面或装载台的垂直距离不应大于 1250mm，否则应加装脚踏板，肥箱边缘
至装载台相邻边缘处垂直平面的距离不应大于 200mm。
5.3.5 肥箱盖开启时应有固定装置，作业时不能因振动颠簸或风吹而自动开启。
5.3.6 铺膜机单独停放时应有保持稳定的措施，确保安全。
5.3.7 可能自动松脱的零件应有可靠的防松装置或措施。
5.3.8 工作时需要有人在机上操作的铺膜机应装有宽度不小于 300mm 的防滑脚踏板和相应的扶手，
脚踏板前端应有高度不小于 75mm 的安全挡板。脚踏板距地面的高度不应大于 300mm。扶手的设置应
便于操作者扶握。
5.3.9 宽度大于 2.10m 的铺膜机应安装示廓反射器。
5.3.10 悬挂式铺膜机运输位置时离地价间隙：配套拖拉机动力大于 15kW时不应小于 300mm；配套
拖拉机动力不大于 15kW时不应小于 200mm。
5.3.11 自走式铺膜机发动机排气部件应有防护， 排气方向应避开所有操纵位置上的操作者。
T/HNNJ 0017—2023
4
5.3.12 旋耕部件防护
a) 旋耕工作部件左右下悬挂点到左右两侧之间应设置前部防护，防护从工作部件最外端运动轨迹
向前延伸不小于 200mm。采用间隔式防护的，防护帘间隙不大于 60mm。
b) 旋耕工作部件左右两侧应设置端部防护，防护从工作部件最外端运动轨迹分别向左右两侧延伸
不小于 200mm（工作状态下机具两侧防护罩能覆盖地面以上工作部件的除外）。采用间隔式防护的，防
护帘间隙不大于 80mm；
c) 旋耕工作部件顶部防护应覆盖工作部件轨迹最外端区域且不与运动工作部件接触；
d) 动力输出万向节传动轴防护罩和动力输入连接装置防护罩间直线重叠量应不少于50mm。
5.3.13 在铺膜机升降机构、划行器、链轮传动机构、有搅拌器或绞刀运动的肥箱、动力输入轴、旋耕
刀辊、万向节传动轴等危险部位， 应在附近的明显位置设置安全标志。
5.3.14 警示标志
a) 在驾驶员可视的明显位置，应设置“注意”及“作业时不可倒退”的标志。
b) 悬挂式铺膜机，在其明显部位应粘贴“机器悬挂起落时，远离机器”的标志。
c) 有划行器的铺膜机，在划行器附近应粘贴“运输机器时，锁紧划行器”的标志。
5.3.15 产品上设置的安全警示标志应符合 GB 10396的规定，并在使用说明书中复现。同时使用说明
书中应有安全注意事项。
6 试验方法
6.1 安全性能
6.1.1 试验条件